
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 
12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 
распоряжением Правительства Республики Дагестан от 12 ноября 2010 г. № 
258-р приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы за оказание 
Государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан 
«Республиканский центр охраны памятников истории, культуры и 
архитектуры» (далее -  бюджетное учреждение), подведомственным 
Агентству по охране культурного наследия Республики Дагестан, научно­
проектных услуг (работ), относящихся к основным видам деятельности 
бюджетного учреждения (далее - Порядок).

2. Установить, что Порядок вступает в силу с 1 января 2020 года и 
применяется к бюджетному учреждению, указанному в пункте 1 настоящего 
приказа, в отношении которых в соответствии с положением части 16 
статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. №83-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» принято решение о предоставлении им 
субсидий из республиканского бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 
78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия федерального значения Х.З. Харбилова.

Врио руководителя 3. Мусалова

ПРИКАЗ

№  *7 - / У  5



Приложение к приказу 
Агентства по охране культурного наследия

от «и
Республики Дагестан 
Ш&ЗЦ? 2019 г. № 3 i l l  У

Порядок
определения платы за оказание Государственным бюджетным 

учреждением Республики Дагестан «Республиканский центр охраны 
памятников истории, культуры и архитектуры» 

научно-проектных услуг (работ)

1. Общие положения.

1.1. Настоящий «Порядок определения платы за оказание Государственным 
бюджетным учреждением Республики Дагестан «Республиканский центр 
охраны памятников истории, культуры и архитектуры» (далее - Порядок) 
разработана в целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83- 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», Федерального закона от 
12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и 
распоряжения Правительства Республики Дагестан от 12 ноября 2010 г. № 
258-р.
1.2. Порядок определяет состав затрат, включаемых в стоимость научно­
проектных услуг (работ) по оказанию Г осударственным бюджетным 
учреждением Республики Дагестан «Республиканский центр охраны 
памятников истории, культуры и архитектуры» (далее -  бюджетное 
учреждение) следующих услуг (работ), относящихся к основным видам 
деятельности бюджетного учреждения:
- проведение мониторинга состояния и использования объектов культурногс 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики Дагестан;
- проведение фотофиксации объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Дагестан;
- разработка проектов установки информационных надписей и обозначений 
на объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан;
- определение предмета охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 
территории Республики Дагестан.
1.3. Порядок расчета стоимости выполнения научно-проектных услуг (работ) 
разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Дагестан:



- Федеральный закон от 25.06.2002 г. №73-Ф3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
- Закон Республики Дагестан от 03.02.2009 г. №7 «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики Дагестан»;
- «Методические рекомендации по определению стоимости научно­
проектных работ для реставрации недвижимых памятников истории и 
культуры (РНиП 4.05.01-93)», утверждены приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 29.12.1993 г. № 810;

«Сборник норм на археологические, изыскательные и научно- 
исследовательские работы (СНАИНИР-93)», утверждены приказом 
Минкультуры Российской Федерации от 14.12.1993 г. № 765.

2. Порядок расчета стоимости выполнения работ.

2.1. Стоимость научно-проектных работ определяется по формуле:

Снпр = Счд * Тчд * Кр, где:

Снпр -  стоимость научно-проектных работ 

Счд - усредненная стоимость чел. дн. в руб.

Тчд - трудозатраты на отдельный вид научно-проектных работ в чел. дн.

Кр - коэффициент рентабельности.

2.2. Расходы, включаемые в усредненную стоимость чел. дн. подразделяются 
на прямые и накладные.

Под прямыми расходами понимаются затраты, связанные с 
выполнением научно-проектных услуг (работ), которые можно прямо и 
непосредственно включать в стоимость соответствующих работ.-.

Под накладными расходами понимаются затраты, связанные с 
управлением выполнения научно-проектных услуг (работ).
2.2.1. В прямые расходы включаются следующие затраты:

а) заработная плата производственного персонала, непосредственно 
выполняющего научно-проектные услуг (работ), учитываемая в размере 
среднедневной заработной платы. Среднедневная заработная плата 
производственного персонала определяется делением годового фонда 
заработной платы сотрудников, выполняющих научно-проектные услуги 
(работы) на число сотрудников и на количество рабочих дней в году. 
Годовой фонд заработной платы складывается из должностных
окладов сотрудников с учетом районного коэффициента ,

и планового размера стимулирующих выплат. В стимулирующие 
выплаты включаются надбавки за стаж работы, за почетные звания, за 
ученые степени, премии.



б) отчисления на социальные нужды с заработной плать 
производственного персонала -  страховые взносы в Пенсионный Фонд i 

Фонд социального страхования в установленных законодательствол 
размерах;

в) амортизация основных производственных фондов, используемых npi 
выполнении научно-проектных услуг (работ). Амортизационные отчисление 
на полное восстановление основных фондов исчисляется исход: 
из балансовой стоимости фондов и утвержденных в установленном порядк* 
норм;

г) материалы и услуги, используемые при выполнении научно 
проектных услуг (работ) -  стоимость материалов, необходимых дл 
выполнения работ, стоимость транспортных услуг по доставке материале 
для выполнения работ, стоимость материалов и запасных частей дл 
оборудования, других материалов и услуг;

д) командировочные расходы сотрудников, связанные с выполнение! 
научно-проектных услуг (работ). Указанные расходы включаются в предела 
утвержденных нормативов;

е) прочие прямые затраты. Включают в себя расходы, необходимость 
которых возникает в процессе выполнения работ. К таким расхода 
относятся полевое довольствие, аренда временных помещений и транспорт; 
оплата услуг сторонних организаций и т. д.
2.2.2. В накладные расходы включаются расходы на содержание аппарат 
управления и общепроизводственные расходы:

а) заработная плата административно-управленческого и хозяйственно! 
персонала с отчислениями на социальные нужды;

б) амортизация основных фондов аппарата управления;
в) оплата услуг связи, коммунальных услуг, аренды, охран! 

сопровождения программных продуктов и т. п.;
г) командировочные расходы работников аппарата управления;
д) прочие расходы (оплата земельного и транспортного налого 

подписка на периодическую печать, страхование имущества и пр.).
Накладные расходы включаются в стоимость научно-проектных уел] 

(работ) в процентном отношении от заработной платы с учетом отчислен! 
производственного персонала. Процент накладных расходов определяет* 
как отношение годовой плановой суммы накладных расходов к годовс 
плановой сумме заработной платы с учетом отчислений на социальнь 
нужды производственного персонала.
2.3. Объем трудозатрат, связанных с выполнением научно-проектных уел 
(работ) в отношении объектов культурного наследия, являющих 
памятниками истории и культуры, устанавливается на основании РНг 
4.05.01-93, в отношении памятников археологии -  на основании СНАИНИ
93.
2.4. Коэффициент рентабельности применяется в размере 10%. (до, не мен 
5%)



3. Заключение.

3.1. Стоимость научно-проектных работ подлежит ежегодной индексации в 
соответствии с Законом Республики Дагестан о республиканском бюджете 
Республики Дагестан на соответствующий финансовый год.
3.2. В остальных вопросах, связанных с определением стоимости научно­
проектных работ необходимо руководствоваться нормативно-правовыми 
документами, перечисленными в разделе 1.


